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SENAT DE BELGIQUE

SESSION DE 1985-1986

9 JUILLET 1986

Projet de loi
portant des dispositions fiscales

AMENDEMENTS PROPOSES PAR
MM. DE SMEYTER ET KENZELER

ART. 55bis

Insérer un article 55bis (nouveau), libellé comme suit :
« Article 55bis.- L'article 307 du Code des impôts sur

les revenus est abrogé. »

ART.74

Supprimer cet article.

ART. 76

Supprimer cet article.

ART.97

Supprimer cet article.

Justification
L'article 307 du Code des impôts sur les revenus est rédigé comme

suit :
« Article 307. - Dans les cas spéciaux, le directeur des contributions

peut accorder, aux conditions qu'il détermine, l'exonération de toutou
partie des intérêts de retard. »

R. A 13620
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BELGISCHE SENAAT

ZITTING 1985-1986

9 JULI 1986

Ontwerp van wet
houdende fiscale bepalingen

AMENDEMENTEN VAN
DE HEREN DE SMEYTER EN KENZELER

ART. 55bis

Een artikel 55bis (nieuw) in te voegen, luidende :
« Artikel 55bis.- Artikel 307 van het Wetboek van de

inkomstenbelastingen wordt opgeheven. »

ART. 74

Dit artikel te doen vervallen.

ART. 76

Dit artikel te doen vervallen.

ART. 97

Dit artikel te doen vervallen.

Verantwoording
Artikel 307 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen luidt als

volgt :
« Artikel 307. - In bijzondere gevallen mag de directeur der belas-

tingen, onder door hem bepaalde voorwaarden, vrijstelling verlenen
voor al de nalatigheidsinteresten of voor een deel ervan. »

R.A 13620

Zie :
Gedr. St. van de Senaat:
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Nº 2/1º tot 2/4º :Verslagen.
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Nºº 3 tot 5 :Amendementen.
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Les articles 74, 76 et 97 du projet visent à reproduire cette dispo-

sition dans les autres codes fiscaux.

Cette disposition de l'article 307 du C.I.R. a été insérée dans la
législation fiscale par l'article 6, deuxième alinea, de la loi du
19 mars 1953.

Du point de vue fiscal, une telle disposition peut donc être qualifiée
de « récente ». Il s'agit d'une disposition qui rompt avec toutes les
traditions d'équité et de justice: en effet, des intérêts de retard sur
les impôts sont dus au profit de l'Etat, pour la simple raison que
celui-ci dispose, comme tout un chacun, d'un droit d'indemnisation
pour les mmontants dont ilse voit privé à lasuite du paiement tardif
d'une dette. Au lieu de la généraliser à tous les codes,nous préco-
nisons donc de faire disparaître une tumeur maligne au lieu delui
permettre de s'étendre.

De artikelen 74, 76 en 97 van het wetsontwerp beogen deze bepaling
over tenemen in de andere fiscale wetboeken.

Deze bepaling, artikel 307 W.I.B ., werd in de fiscale wetgeving inge-
voerd bij artikel 6, tweede lid, van de wetvan 19maart1953.

Uit een oogpunt van belastingen kan dergelijke bepaling dus « recent »
worden genoemd. Het is dan ook een bepaling die breekt met alle
tradities van billijkheid en rechtvaardigheid : nalatigheidsinteresten op
belastingen zijn immers ten voordele van de Staat verschuldigd, om de

eenvoudige reden datdeze,zoalseen ieder,een recht van schadeloos-
heidsvergoeding heeft voor de bedragen die hem worden onthouden
door laattijdige betaling van een schuld. In plaats van het veralgemenen
tot alle wetboeken, zijn wij dus voorstander van het opheffen van
een kankergezwel, in plaats van het uitzaaien ervan.

G. DE SMEYTER.
A. KENZELER.
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